**Filij aut̄ israel ⁊c. Oratio.** Et tu si filius es israel: potes ambulare per sicum in medio maris. Si fueris in medio nationis prauę ⁊ peruersę. sicut lumen solis in medio peccatoꝝ incedens non te infundet humor peccati: et

Handwritten marginal notes on the left side of the page, including references to other biblical passages and commentary.

per hunc mundus transeuntem nulla libidinis vnda resparget. nullus cupi- ditatis estus reterabit. Qui egypti est et sequitur pharaonem. vicio et flu- ctibus mergitur. Qui vero sequit christum. et sicut ille ambulavit ambulat aqua ei sit mirus terra leuaqz. Ipse aut media via incedit p sicum non declinat ad dexteram neqz ad sinistram vsqz quo exeat ad libertatez et hym- num victorie domino canat: dicens cantemus domino etc.

**Tympanu.** Strab. Secundū hieronimus est genus tubę in summo habens stipulā vel fi- stulam. p quā vocem reddit sonoram. Cho- rus secundus eundem pellis simplex cū dua- bus acutis. p alteram inspiratur. per alteraz sonum reddit. p vtrū- qz ergo angusta intelli- gentia veteris legis de- signatur qz eniz breue sit et minū inde ostē- ditur: qz manu mulie- ris portat. Secundus cassiodorus tympanū est pellis extensa inter duo ligna. p qd mace- ratio carnis designat. Chorus aut est multi- tudo simul canentium et dicitur chorus quasi cognos cantus. Quia ergo i choro equaliter omnes voces resonant p eum charitas signifi- catur. qua omis in chri- sto vni sum. Quicū- qz ergo deo in iubilu- laudes reddit. in cho- ro hoc est in charitate hoc agat et in tympa- no. i. in mortificatione carnis. Unde lauda- te. e. i. etc.

**Tulit aut moyses**

etc. Baptizati p mun- dum quali p desertuz post transitū maris ru- bri ducuntur. nōdum habentes promissam patriam. sed sperantes et expectantes per patientiā. dū laboriosa et periculosa tentatione fatigantur. Sed ne reuertantur corde in egyptum. nec ibi christus deserit. Nā et illa columna nō recedit.

**Et uenerūt i marath etc.** Orig. Post transitū maris rubri post cho- ros et tympana. Post triūphales hymnos venit ad mazam aquā. f. ama- ram. quā populus bibere non poterat. venit ad periculum sitis. Sed cla- mauit moyses ad dominum. et ostendit ei lignum quo dulcis facta est aqua et ibi posuit deus illi iusticias et iudicium. vbi scilicet amaritudo. vbi sitis. et qd grauius est inabundantia aquarū. alius non erat locus dignior. et apri- or. Petere qd dicit. ostendit illi lignum deus. et misit illud in aquā et fa- cta est dulcis. quasi nō posset sine ligno aquā facere dulcem deus. aut moy- ses lignum nesciret. Sed si lex secundum litteram accipiat amarā est. et ip- sa mara. Quid em tam amara qz vt puer octauo die circumcisionis vuln- accipiat. et rigorem ferri tenera patientia infantia. Amarum est em poculum legis. ut populus dei non qui in moyses baptizatus est in nube et in mari. sed qui in spiritu et aqua non possit bibere et gustare. nec hostiarum ferre amari- tudinem. nec sabbati obseruantiam. Sed si deus ostendat lignū qd mita- tur in hanc amaritudinē. dulcis sit aqua legis et potabilis. Sapiētia lignū vite est omnibus amplectentibus eam. Si ergo lignum sapiētie christi mis- sum fuerit in lege ostendens quomodo debeat intelligi circumcisio sabbati lex lepre et huiusmodi. amaritudo legis vertitur in dulcedinem intelligentie spiritualis. vt populus bibere possit qui ydola reliquit et ad deum confugit. Si audiat legem de sacrificijs de centem. continuo refugit et bibere nō potest In hanc ergo amaritudinem. id est. litteram legis posuit deus iusticias et te- stimonia. velut scilicet in vasculo quodam sapientie sue et scientie thesaurif- concludit. Unde habemus thesaurum istum in vasis fictilibus. Et ergo possit h aqua bibi. ostendit deus lignum qd mittatur in eam. vt qui biberit

† humore peccati nō infusi † s nō declinātes ad dexterā vel ad sinistram. † s alias eius. † siccū i medio maris. Sūpsit er

go maria prophetae soror aaron

† s mortificationē carnis. † s opere. † s a delectatione carnis.

† tympanū in manu. † egressūqz sūt

† s sanete anime † s prophetia que p maria signi- ficatur. † s mortificatione carnis

omnes mulieres post eā in tympanis et chozis. quibus p cinebat di- cens: Lantem dño. gloriose em

† s in vasculo. † s vtrū mandatis

magnificatus est: equū et ascensozē

deiecit in mare. Tulit aut moyses

israel de mari rubro. et egressi sunt

in desertū sur. Ambulauerūtqz tri-

bus diebus: per solitudines: et nō inueniebant aquā. Et uenerunt in

marath: nec poterat bibere aqz de marath. eo qz essent amarę. Un-

de et congruū nomē loco imposuit

vocans illū marath. i. amaritudi-

nis. Sicut dicitur in libro iudicij. Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam.

Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam. Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam.

Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam. Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam.

Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam. Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam.

Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam. Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam.

Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam. Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam.

Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam. Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam.

Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam. Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam.

Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam. Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam.

Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam. Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam.

Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam. Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam.

Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam. Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam.

Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam. Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam.

Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam. Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam.

Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam. Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam.

Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam. Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam.

Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam. Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam.

Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam. Et uenerunt in marath. et non inueniebant aquam.

non moriatur. non sentiat amaritudinem. Si quis ergo sine ligno vite. i. si- ne mysterio crucis. sine fide christi. sine intelligentia spiritali biberit: amari- tudine morietur. Unde littera occidit. i. aqua mara si bibatur non mutata et in dulcedinem versa.

**Qui ostendit ei. l. etc.** Aug. Genus ligni erat istam habens vim. An- quolibet ligno id facere poterat deus qui tanta mirabilia faciebat. Videl- tū significare qd dictum est. ostendit ei. tanqz iam tale esset. Nisi forte locus

erat vbi ligna omīno non inueniebantur: ni- si hoc ipsuz esse diuini adiutorij. qz ei domin⁹ lignū ostendit vbi nul- lum erat. et per lignum aquas dulces fecit. pfi- gurans gloriā et gra- tiam crucis. Sed in ta- li etiā ligno quis nūll creator et demōstrator laudandus est.

**Ibi cōstitit ei.** etc. Orig. Quare ad- didit. Postqz posuit illi deus iusticias et iu- dicia. ibi tentabat euz dicens. Si audieris vo- cem d. d. t. etc. Videl- exponere quare iustifi- cationes et iudicia re- dit. vt. s. tentaret eos. si audirent vocem dñi dei: et mandata custo- dirent. Nā qstūm ad- ptozem populu qd eis boni aut pfecti mur- murantibz et contradi- centibus mandaretur qui paulo post mira- biliū dei obliui ad ydo- la cōuertuntur. Dan- tur ergo pcepta in q- bus tententur. Unde- redi vobis pcepta et iustificationes non to- nal. in. q. non. y. tenta- ti em in pceptis nos inueniunt fideles. ideo

innentum est eis mandatum esse ad mortem: qd erat ad vitam. Idem enim si seruetur vitam. si non seruetur mortem generat. Nō seruantibus ergo di- cuntur mandata non bona et in quibz non viuunt. Sed admixto ligno cru- cis in dulcedinem versa et spiritaliter intellecta et seruata sunt mandata vi- te. Cunctum languorem quē posui in egypto nō inducam sup te. Videtur dicere qz si quis sciret mandata. nullam egritudinem patiatur. i. nec febres nec alios dolores corpis. Sed omnino iob iustissimus et omni pietate plenus a capite vsqz ad pedes repletur vlcere pessimo. Sed iusti non habent illas infirmitates quas egyptij. Egiptus em mundus. Diligere ergo mundum et que in mundo sunt egyptius languor est. obseruare mensis. tempora. stella- rum cursibus adherere. seruire carni. luxurie operam dare. et delictijs vaca- re. egiptius languor est.

**Uenerūt aut in helim etc.** Orig. Non ante in heliz ducit populus vbi erant duodecim fontes aquarū: quibz nil inerat amaritudinis. sed ame- nitas plurima ex densitate palmarū. Sed prius ductus est ad aquas salias et amaras. quibz per lignū a dño monstratum dulcoratis. venit ad fontes. Si hystoria solā sequamur: nō multū nos edificat scire ad quez locum pri- mo uenerint. ad quez secundo. Primū aut ducitur populus ad litterā legis a qua dñi permanet in amaritudine sua recedere non potest. Cū ergo per li- gnum vite fuerit indolcorata. et spiritaliter intellecta. te veteri testamento transit ad nouū. et ad duodecim apostolicos fontes. vbi repiuntur arbores lxx. palmarum. Non em soli duodecim apostoli fidem christi predicauerūt sed et alij. lxx. per quos palmas victorie xpi mundus agnouit. Non sufficit ergo populo dei aquā marath bibere: qz in indolcoratam p lignum vite. so- lum vetus testamentum nō sufficit ad bibendum. veniendū est em ad nouū de quo sine scrupulo et difficultate potatur. Iudei etiā nunc apud marath sunt. i. ad aquas amaras. Rōndum enim ostendit eis deus lignum te quo

† s ad fidem veniēs

† s doctores ecclesie.

† s desiderio cordis

† s crucis. sapiētie christi

† s litterā legis

† s intelligentie spūalis

† s in littera legis qua

† s in vasculo.

† s vtrū mandatis

† s in mundana uicia

† s sponi pennisi.

† s mundo.

† s verus medicus nō modo curator.

† s sate tue.

† s doctrina duodecim apostolorū.

† s discipuli quoz predicatōne palmas christi

† s victorie mundus agnouit.

† s omis ordo doctorū

† s septuaginta palme: et castrameta

† s septuaginta gratia in decalogo perfectozum.

† s sunt iuxta aquas.

† s sunt iuxta aquas.

† s sunt iuxta aquas.

† s sunt iuxta aquas.

† s sunt iuxta aquas.

† s sunt iuxta aquas.

† s sunt iuxta aquas.

† s sunt iuxta aquas.

† s sunt iuxta aquas.

† s sunt iuxta aquas.

† s sunt iuxta aquas.

...volucunt quia nisi crederint non intelligent. C. XVI. **Quintodecimo die mensis** etc. **Orig.** Ingratus populus desi-

**P**rofectiqz sunt

de helim. et venit omnis multitudo filiorum israel in desertum syn. qd est inter helim et synai. quintodeci-

mo die mensis secundi. postqz egressi sunt de terra egypti. Et murmuravit omnis congregatio filiorum israel contra moysen et aaron in solitu-

dine. Dixeruntqz ad eos filij israel: Utinam mortui essemus per manum dñi in terra egypti. qñ sedebamus sup ollas carniu et comedebamus panes in saturitate. Cur induxistis nos in desertu vt occideretis om-

**Orig.** Propter correctionem legentiu indicatur populi peccatum. quia murmuraverit et ingratus fuerit beneficiis diuinis. cur egresse manna suscepit. Secundo mese quinta decima die mensis. qd no sine ratione scri-

ptum est. Recordare de legibus pasce que dicta sunt: et inuenies ibi hoc esse tempus qd statuitur ad secundum pasca faciendum his qui immundi in anima. vel non longe peregrinabantur quarta decima die primi mensis fecerunt pasca. longe vero peregrini et immundi secundum pasca in hoc tempo-

**Sedebamus super ollas carniu.** Reges ouium habebant et annenta bouum de quibus comedere poterant. sed desiderio piscium et aui-

**Ecce ego pluam uobis panes de celo etc.** **Orig.** Vellem primo super banc scripturam cum iudeis habere sermonem: quibz credita sunt eloquia dei. quid illis videatur de eo qd dicit: sex diebus continuis collige-

ant dominica semp dominus pluit manna. i. celestia verba. que nobis leta sunt. Illi infelices suspirant etia manna. sicut patres eorum. et non meretur accipere. non em possunt manducare qd est minutum sicut semē coriandri. et candidum sicut pruina. Nichil em in verbo dei minutu subtile et spirituale sentiunt. sed totum pingue et crassu. Incrassatu est em cor populi huius. In-

**Transductam per mare rubrum. i. baptismum. carnalium voluptatum.**

**nem multitudinē fame.** Dixit aut dominus ad moysen: Ecce ego pluam vobis panes de celo. Egredietur populus et colligat q sufficiant per singulos dies: vt tentem eu vtz ambulet in lege mea an non. Die aut sexta parent qd inferat. et sit duplum qz colligere solebant per sin-

gulos dies. Dixeruntqz moyses et aaron ad omnes filios israel: Vespere scietis q dominus vos eduxerit de terra egypti: et mane videbitis gloriam domini. Audiui em murmur vestru contra dominu. Nos vero quid sumus quia musitastis

**Die aut sexta etc.** **Orig.** In die sexto dupli colligat in repositioem qnta sufficiat etia sabbato. Sexta dies hec vita in qua nuc sumus. In sex diebus fecit deus hunc mundu. In hac ergo die tm reponere debem. qntu sufficiat in futuro. Si quid em hic boni opis acquiras. si quid iusticie misericordie et pietatis recondas: hoc tibi in futuro erit ab. Qui em acquirit hic decem ta-

**Vespere scietis etc.** **Orig.** Ad vespere scietis qz ego dominus. Mane aut videbitis maiestatem domini. Respondeant michi iudei. Quomodo ad vespere cognoscatur dominus. et mane videatur maiestas eius. Vbi agnitus est ad vespere: et ei maiestas visa est mane. Sz no intelligit nisi in euangelio in quo vespere sabbati q lucebat in prima sabbati venit. m. m. et altera maria ad sepulcrum: et inuenerunt lapide reuolutum a monumento terre motum factum: et monumenta apta esse. et centurione et custodes sepulcri dicentes. Vere h filij dei erat. Agnit est in hac vespere dñs: qz ipe dñs erat. Agnit est in virtute resurrectois. et mane gloria eius visa est. Cu venissent aliq mulieres prima sabbati valde mane inuenerunt angelos cu ingenti claritate sedentes ad sepulcrum. et dicentes: No est hic: sed resurrexit a mortuis. Venite et videte locu etc. Visa est ergo maiestas eius mane: quia per angelos resurrectio nunciata est.

tari. inquirat semper et dicas doctoribus qd est B. Tu ergo si vis manducare manna et suscipere verbum dei. scito minutu esse et valde subtile sicut semē coriandri. habet em aliqd oleria quo nutrire et recreare possit infirmos. Infirmitas em olus manducatur. Habet em aliqd et rigoris. et ideo ut pruina. cadonis aut et dulcedis plurimu. Quid est candidius. splendi-

**Danes.** **Mane** locutio est: qz panis per alimeto ponit. amat aut scriptura pluraliter magis panes qz singulariter dicere panem.

**Vt tentem.** Tentatio ista. pbatio est: n ad peccatum seductio nec ideo pbant vt te no nouerit: sed ipos ipis ostendit: quo humiliores fiant ad petedu adiutoriu: et ad noscedam dei gratia.

et in supremis appetat qd cōtemperat. 7 con temnat in infimis qd appetat.

**Jurta numerū** *sc. An. Sape scriptu ra hoies aias appellat a parte totū: nō facile aut carnes p hoibz sed carne sicut ibi. Non ti meto quid faciat caro qd aprius in psalmo eodē ait. qd faciat mi chi homo. nō aut dicit scdm numerz carnum vestraz. sicut dixit se cundū numerz anima rum vestrarum.*

**Jurta id quod** *sc. Quia i presenti vi ta qliter debet discere qm pōt. ne qd indi sculū relinquat. ne cū nō possit discere icipiat.*

**Mane.** *Principi um alteri vitę. in qua non licebit vacare co etrine. s. māna compu trefcet. 7 vermibz scate bit. p. enā eis eterna generabit.*

**Lūg incaluisse.** *sc. Quia tunc ois scri pturę intellectus pate bit. quia nūc videmus p speculū in enigmate tūc aut videbim? facie ad faciem.*

**Libos duplices.** *Necessaria. s. anime 7 corpi. Raz in septima q motuo p tras intelli git. s. nullus erit opan di locis.*

**Requies sabbati** *audiendo verbū dei 7 faciēdo. vel bene vi uendo. 7 alijs miseri cordiā pstanto. qd re ponēbat. p sabbato. nō corrupēbat. qz bona p futura requie facta. in futura vita manēt integra. alioquin ebul liebant vermes. 7 com putrescebat qd serua batur. Qui em ppter pntem vitā 7 amorē sculū thesaurizāt illis ebullit vermis qui nō moritur.*

**Et repones sc.** *Aug. Queri pōt vbi aaron reponeret ante dñm. qñ nec vllum ta bernaculuz fuit. nec ar ca testamenti iā fuerat cōstituta. An forte de futuro: ideo dixit repo nes. vt intelligat tūc ante dñm posse reponi qñ futura arca erat. an pot? an te dñm dictum est qd sit ipsa deuotione offerendi: in quocūqz loco poneret vbi em nō est deus? qd aduigūt. 7 reposuit aaron ante testimoniū ad refer andū priorē magis sensu 3 asserit. Do: em modo scriptura dixit per prole*

**sufficiat ad vescendum:** *s mensura quęqz sextarioz. quā iosephus assariū vocat.*

**gula capita iuxta numerum anima rum vestrarum quę habitant in ta**

**bernaculo. sic tolletis. feceruntqz**

**filij israel. 7 collegerunt alius plus**

**alius minus: 7 mensi sunt ad men**

**suram gomoz. Nec. qui plus colle**

**gerat habuit amplius. nec qui mi**

**nus parauerat repperit minus: s3**

**singuli iuxta id qd edere poterāt**

**gregauerunt. Dixitqz moyses ad**

**eos: Nullus relinquat ex eo i ma**

**ne. Qui non audierunt euz. sed di**

**miserunt quidā ex eis vsqz mane:**

**7 scatere cepit i vermibus atqz com**

**putruit. Et irat est cōtra eos i mo**

**yses. Collegebant aut i mane singu**

**li quantum sufficere poterat ad ve**

**scendum. Lunqz incaluisse i sol: li**

**quefiebat. In die vero sexta colle**

**gerunt cibos dūplices. i. duo go**

**moz per singulos homines. Uene**

**runt aut oīs principes multitudi**

**nis: 7 narrauerunt moysi. Qui ait**

**eis: Hoc est qd locutus est domi**

**nus: Requies sabbati sanctificata**

**est domino. Cras qd cūqz operan**

**dum est facite: 7 quę coquenda sūt**

**coquite. Quidquid autēz reliquū**

**fuerit. reponite vsqz mane. fece**

**runtqz ita vt pzeceperat moyses.**

**7 non computruit: neqz vermīs in**

**uent? ē in eo. Dixitqz moyses. Co**

**medite illud hodie: quia sabbatuz**

**est dñi: Nō inueniet hodie in agro**

**Ser diebus colligite: In die autē**

**septimo sabbatū est domini: idcir**

**co non inuenietur. Venitqz septi**

**ma dies. 7 egressi de populo vt col**

**ligerent. non inuenerunt. Dixit au**

**tem domin? ad moysen: Usqz quo**

**nō vultis custodire mandata mea**

**7 legem meam? Videte qd domin?**

**dederit vobis sabbatum: 7 ppter**

**hoc tribuerit vobis die sexto cibos**

**duplices. Maneat vnusqz apd**

**femetipsum. et nullus egrediatur**

**de loco suo die septimo. Et sabba**

**tizauit populus die septimo. Ap**

**pellauitqz domus israel nomē ei?**

**man. qd erat quasi semen coriā dri**

**album: gustusqz eius quasi simile**

**cum melle. Dixit autē moyses:**

**Iste est sermo quem pzecepit do**

**minus. Imple gomoz ex ieo 7 cu**

**stodiatur in futuras retro generati**

**ones: vt nouerint panes quibus**

**alui vos in solitudine: quādo edu**

**cti estis de terra egipti. Dixitqz mo**

**yses ad aaron: Sume vas vnum**

**7 mitte ibi man quantum potest ca**

**pere gomoz: 7 repone coram domi**

**no ad conseruandum in generati**

**ones vestras. sicut pzeceperat do**

**minus moysi. Posuitqz aaron in**

**tabernaculo i reseruandum. Filij**

**autem israeli manducauerūt man**

**7 tota tempore presentis vite. quo secundū nouū**

**7 vetus testamentū viuimus. quater em decē qua**

**quadraginta annis donec veniret**

**draginea sūt. 7 fruentū vbi in quiete habitāt**

**in terram habitabilez. Hoc cibo**

psim qd post factū ē cū esse cepit tabernaculū testimoniū.

**Filij autē israel**

**sc. Aug. Aliq lra. Fi**

**lij autēz israel ederunt**

**māna. xl. annis quoad**

**usqz veniret ad terraz**

**q habitabat. Signifi**

**cat autē scriptura in B**

**loco p. pleplim memo**

**rando qd postea factū**

**est. nō edisse filios isra**

**el māna nisi in heremo**

**hoc est em q ait. vsqz**

**ad terrā q habitabat.**